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Lampiran 1 

KUESIONER 
 

Valuasi (Penilaian) Ekonomi Ekosistem Terumbu Karan g di Taman 
Wisata Perairan (TWP) Kapoposang  

 
Oleh 

 
Haslindah 

Manajemen Kelautan 
Pascasarjana Universitas Hasanuddin 

 
Nama    : …………………………………………………… 
Umur    : …………………………………………………… 
Pendidikan   : …………………………………………………… 
Pekerjaan Pokok  : …………………………………………………… 
Pekerjaan Sampingan : …………………………………………………… 
Tanggungan Keluarga : ………………………………………………….... 
Pendapatan   : Rp ……………………hari / bulan / tahun* 
Alamat   : …………………………………………………… 
 
Jenis Pemanfaatan Karang  

KEGIATAN Ya Tidak 

Menangkap ikan   

Mengambil karang   

Daerah wisata   

Lainnya (sebutkan)   

 
Manfaat Langsung Perikanan  

1. Alat Kerja : 
a. Jenis alat tangkap yang digunakan ……………………………. 
b. Ukuran alat tangkap : Panjang ……………..m, Lebar…………….m 
c. Lama bertahan dipakai …………………tahun 
d. Harga Rp ……………………. 
e. Biaya perawatan Rp ……………………/trip 
 

2. Mesin : 
a. Jenis/merek mesin/kekuatan : ……….PK/HP 
b. Harga Rp ………………………………. 
c. Lama dipakai ……………………tahun 
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d. Biaya perawatan Rp …………………/trip 
3. Perahu : 

a. Ukuran kapal/perahu : Panjang….…m, lebar…….m, Tonase.…..ton 
b. Harga Rp …………………….. 
c. Lama dipakai ……………………..tahun 
d. Biaya perawatan Rp ………………………../trip 
 

4. Biaya/pengeluaran melaut/trip (1 kali menangkap) 

Jenis Pengeluaran Jumlah Harga Satuan (Rp)  

BBM   

Konsumsi (Makanan)   

Rokok (jika ada)   

ABK (Sawi)   

   

 
5. Hasil Tangkapan : 

a. Musim Puncak/Gelombang Tenang  

Jumlah trip (melaut) perbulan : ………………………. 

Jenis Tangkapan  Jumlah Tangkapan/  
Trip 

Harga Satuan 
(kg) 

   

   

   

 
b. Musim Sedang/Pancaroba  

Jumlah trip (melaut) perbulan : …………………. 

Jenis Tangkapan  Jumlah Tangkapan/  
Trip 

Harga Satuan 
(kg) 
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c. Musim Ombak/Gelombang Kuat  

Jumlah trip (melaut) perbulan : ………………….. 

Jenis Tangkapan Jumlah Tangkapan/ 
Trip 

Harga Satuan 
(kg) 

   

   

   

 
6. Jarak yang ditempuh dari pinggir pantai ke daerah penangkapan 

……mil/km 
 

7. Berapa lama waktu yang dibutuhkan dalam satu kali operasi 
penangkapan? …………………jam/hari 

 
8. Apakah Bapak/Ibu pernah mendapat penjelasan tentang terumbu 

karang? 
 

Manfaat Keberadaan  

Gambar yang saya tunjukkan kepada Anda adalah gambar dua kondisi 

terumbu karang yang berbeda. Gambar A menunjukkan terumbu karang 

yang masih baik dengan stok ikan yang banyak. Gambar B menunjukkan 

terumbu karang yang sudah rusak. 

 

 

 

 

 

 

 Baik     Buruk 
 
Jika pemerintah ingin memperbaiki kondisi terumbu karang yang rusak 

tersebut, maukah Anda berkontribusi menyisakan sebagian pendapatan 

rumah tangga perbulan atau pertahun untuk program perbaikan tersebut. 

1. Ya, berapa : Rp………………………………/bulan/tahun 

2. Tidak, alasan ………………………………………………. 



Lampiran 2. Identitas Responden

No  Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 C01 43 SD 5 7 36,500,000

2 C02 33 SD 4 10 31,025,000

3 C03 40 SD 4 20 54,750,000

4 C04 32 SMP 3 10 54,750,000

5 C05 30 SD 3 8 40,150,000

6 C06 38 SD 3 8 21,900,000

7 C07 42 SD 6 13 29,200,000

38,325,000

No  Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 S01 41 SD 3 24 35,000,000

2 S02 56 SD 3 37 40,000,000

3 S03 25 SD 5 10 9,000,000

4 S04 47 SD 4 32 8,000,000

5 S05 50 SD 3 37 12,000,000

6 S06 50 SD 5 34 50,000,000

7 S07 30 SD 3 15 15,000,000

8 S08 40 SD 4 25 34,000,000

9 S09 32 SD 4 20 25,000,000

10 S10 39 SD 4 32 7,000,000

11 S11 43 SD 3 15 15,000,000

12 S12 32 SD 5 25 12,000,000

13 S13 33 SD 3 20 4,000,000

14 S14 33 SD 5 7 12,000,000

15 S15 36 SD 4 15 24,000,000

20,133,333

No Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 PM01 50 SD 5 34 20,000,000

2 PM02 40 SD 3 25 34,000,000

3 PM03 45 SD 4 25 1,481,467

4 PM04 38 SD 4 22 3,813,867

5 PM05 27 SD 2 17 1,705,667

6 PM06 33 SD 4 15 875,000

7 PM07 38 SD 3 20 8,670,667

8 PM08 35 SD 3 20 4,837,500

9 PM09 29 SD 2 15 4,180,133

8,840,478

Identitas Responden Jaring Cumi-cumi

Identitas Responden Pancing Sunu & Cakalang

Identitas Responden Pukat Mairo

Rata-rata

Rata-rata

Rata-rata



No  Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 PB01 50 SD 5 34 20,000,000

No  Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 PH01 20 SD 0 1 30,000,000

2 PH02 21 SD 0 1 15,000,000

22,500,000

No Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 T01 50 SD 5 34 20,000,000

2 T02 40 SD 3 25 34,000,000

3 T03 47 SD 4 32 20,000,000

4 T04 32 SD 4 20 34,000,000

5 T05 36 SD 4 15 24,000,000

26,400,000

No  Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 PS01 28 SD 3 13 51,588,333

2 PS02 53 SD 3 2 18,925,000

3 PS03 43 SD 5 25 25,041,667

4 PS04 52 SD 4 30 56,497,778

5 PS05 40 SD 4 25 48,524,000

40,115,356

No Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 G01 45 SD 4 30 5,000,000

2 G02 53 SD 3 25 3,000,000

3 G03 47 SD 3 27 2,500,000

4 G04 38 SD 4 20 3,000,000

5 G05 41 SD 5 31 2,500,000

6 G06 43 SD 4 20 7,000,000

7 G07 42 SD 5 25 4,800,000

8 G08 30 SD 3 10 2,000,000

3,725,000

Identitas Responden Jaring Gurita

Identitas Responden Pukat Baronang

Identitas Responden Pancing Hiu

Rata-rata

Rata-rata

Rata-rata

Rata-rata

Identitas Responden Pukat Ikan Terbang

Identitas Responden Purse seine



No Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 K01 34 SD 3 25 20,000,000

2 K02 47 SD 4 25 25,000,000

3 K03 51 SD 3 30 40,000,000

4 K04 43 SD 5 23 12,000,000

5 K05 29 SD 4 15 10,000,000

21,400,000

No Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 PM01 32 SD 3 20 14,439,583

2 PM02 41 SD 5 31 18,763,750

3 PM03 43 SD 5 23 13,339,167

4 PM04 29 SD 4 15 30,000,000

5 PM05 34 SD 3 25 12,000,000

6 PM06 33 SD 2 20 5,838,750

7 PM07 45 SD 4 25 20,164,583

8 PM08 51 SD 5 30 10,000,000

9 PM09 40 SD 4 25 13,038,750

10 R10 27 SD 2 17 2,500,000

14,008,458

No Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 JC01 43 SD 5 20 1,200,000

Identitas Responden Pjaring Ikan Cendro

Identitas Responden Jaring Ikan Kakap

Identitas Responden Pancing Rawai

Rata-rata

Rata-rata



Lampiran 3. Biaya yang Dikeluarkan Nelayan

No Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 C01 20,000,000 166,667 5,000,000 59,524 600,000 150,000 500,000 21,014,286

2 C02 15,000,000 125,000 6,000,000 71,429 1,500,000 375,000 500,000 23,357,143

3 C03 17,000,000 141,667 6,000,000 71,429 600,000 150,000 500,000 20,857,143

4 C04 18,000,000 150,000 6,000,000 71,429 600,000 150,000 500,000 20,957,143

5 C05 20,000,000 166,667 6,000,000 71,429 600,000 150,000 500,000 21,157,143

6 C06 15,000,000 125,000 6,000,000 71,429 600,000 150,000 500,000 20,657,143

7 C07 18,000,000 150,000 6,000,000 71,429 600,000 150,000 500,000 20,957,143

17,571,429 146,429 5,857,143 69,728 728,571 182,143 500,000 21,279,592

No  Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 S01 20,000,000 166,667 5,000,000 41,667 70,000 5,833 50,000 4,114,167

2 S02 27,000,000 225,000 5,000,000 41,667 70,000 5,833 50,000 4,172,500

3 S03 25,000,000 208,333 7,000,000 58,333 70,000 5,833 60,000 4,892,500

4 S04 30,000,000 250,000 7,000,000 58,333 70,000 5,833 50,000 4,164,167

5 S05 25,000,000 208,333 6,000,000 50,000 70,000 5,833 70,000 5,514,167

6 S06 25,000,000 208,333 7,000,000 58,333 70,000 5,833 50,000 4,022,500

7 S07 27,000,000 225,000 5,000,000 41,667 75,000 6,250 50,000 4,172,917

8 S08 20,000,000 166,667 7,000,000 58,333 100,000 8,333 50,000 4,133,333

9 S09 5,750,000 575,000 5,000,000 83,333 50,000 50,000 60,000 5,388,333

10 S10 25,000,000 297,619 7,000,000 58,333 60,000 5,000 250,000 19,860,952

11 S11 30,000,000 250,000 7,000,000 58,333 70,000 5,833 200,000 14,314,167

12 S12 25,000,000 208,333 6,000,000 50,000 70,000 5,833 250,000 17,764,167

13 S13 30,000,000 250,000 7,000,000 58,333 70,000 5,833 250,000 19,814,167

14 S14 27,000,000 225,000 5,000,000 41,667 75,000 6,250 250,000 19,772,917

15 S15 20,000,000 166,667 7,000,000 58,333 100,000 8,333 200,000 15,833,333

24,116,667 242,063 6,200,000 54,444 72,667 9,111 126,000 9,862,286

Biaya Investasi Jaring Cumi-cumi

Biaya Pancing Sunu & Cakalang

Rata-rata

Rata-rata



No Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln ABK Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 PM01 20,000,000 166,667 7,000,000 58,333 2,500,000 208,333 16,502,667 500,000 25,836,000

2 PM02 21,000,000 175,000 8,000,000 66,667 2,300,000 191,667 4,498,133 500,000 11,031,467

3 PM03 25,000,000 208,333 5,000,000 41,667 2,200,000 183,333 6,830,533 500,000 13,363,867

4 PM04 27,000,000 225,000 9,000,000 75,000 2,500,000 208,333 6,497,333 500,000 16,580,667

5 PM05 30,000,000 250,000 6,000,000 50,000 2,500,000 208,333 5,666,667 500,000 15,750,000

6 PM06 25,000,000 208,333 7,000,000 58,333 2,200,000 183,333 13,170,667 500,000 22,670,667

7 PM07 25,000,000 208,333 7,000,000 58,333 2,500,000 208,333 8,000,000 500,000 14,825,000

8 PM08 25,000,000 208,333 7,000,000 58,333 2,500,000 208,333 7,830,133 500,000 15,630,133

9 PM09 20,000,000 166,667 7,000,000 58,333 2,500,000 208,333 4,733,333 500,000 11,266,667

24,222,222 201,852 7,000,000 58,333 2,411,111 200,926 8,192,163 500,000 16,328,274

No Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln ABK Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 PB01 20,000,000 111,111 7,000,000 58,333 2,500,000 104,167 11,333,333 250,000 45,606,944

No  Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 PH01 20,000,000 166,667 7,000,000 38,889 150,000 75,000 60,000 580,556

2 PH02 20,000,000 166,667 7,000,000 38,889 150,000 75,000 80,000 680,556

20,000,000 166,667 7,000,000 38,889 150,000 75,000 70,000 630,556

No  Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln ABK Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 T01 20,000,000 166,667 7,000,000 58,333 2,500,000 2,500,000 13,200,000 500,000 33,925,000

2 T02 20,000,000 166,667 7,000,000 58,333 2,500,000 2,500,000 15,000,000 500,000 32,725,000

3 T03 18,000,000 150,000 6,500,000 54,167 2,500,000 2,500,000 10,340,000 500,000 29,544,167

4 T04 5,750,000 47,917 5,000,000 41,667 2,500,000 2,500,000 14,000,000 500,000 30,589,583

5 T05 25,000,000 208,333 7,000,000 58,333 2,500,000 2,500,000 15,000,000 500,000 32,766,667

17,750,000 147,917 6,500,000 54,167 2,500,000 2,500,000 13,508,000 500,000 31,910,083

Biaya Pancing Hiu

Biaya Pukat Mairo

Biaya Pukat Baronang

Rata-rata

Rata-rata

Biaya Jaring Ikan Terbang

Rata-rata



No Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln Biaya Opresional/tripABK (12 orang) Total Biaya

1 PS01 150,000,000 625,000 30,000,000 166,667 50,000,000 416,667 1,000,000 51,588,333 65,213,333

2 PS02 150,000,000 625,000 18,000,000 100,000 75,000,000 625,000 1,000,000 18,925,000 32,975,000

3 PS03 150,000,000 625,000 30,000,000 166,667 50,000,000 416,667 1,000,000 25,041,667 38,666,667

4 PS04 150,000,000 625,000 25,000,000 138,889 70,000,000 583,333 1,000,000 56,497,778 70,539,444

5 PS05 150,000,000 625,000 27,000,000 150,000 55,000,000 458,333 1,000,000 34,100,000 47,800,000

150,000,000 625,000 26,000,000 144,444 60,000,000 500,000 1,000,000 37,230,556 51,038,889

No  Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 G01 25,000,000 208,333 6,000,000 50,000 50,000 5,556 50,000 4,163,889

2 G02 27,000,000 225,000 5,000,000 41,667 20,000 2,222 60,000 3,868,889

3 G03 20,000,000 166,667 5,000,000 41,667 28,000 3,111 50,000 3,211,444

4 G04 25,000,000 208,333 6,000,000 50,000 25,000 2,778 70,000 4,041,111

5 G05 25,000,000 208,333 6,000,000 50,000 25,000 2,778 50,000 2,861,111

6 G06 30,000,000 250,000 6,000,000 50,000 30,000 3,333 50,000 3,803,333

7 G07 20,000,000 166,667 7,000,000 58,333 27,000 3,000 50,000 4,128,000

8 G08 25,000,000 208,333 6,000,000 50,000 25,000 2,778 60,000 4,701,111

24,625,000 205,208 5,875,000 48,958 28,750 3,194 55,000 3,847,361

No  Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/thn Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 K01 30,000,000 1,500,000 7,000,000 700,000 1,500,000 750,000 100,000 8,600,000

2 K02 27,000,000 1,800,000 6,000,000 600,000 1,500,000 750,000 120,000 8,160,000

3 K03 25,000,000 2,500,000 6,000,000 600,000 1,300,000 650,000 150,000 12,700,000

4 K04 30,000,000 1,500,000 6,000,000 600,000 1,200,000 600,000 140,000 7,700,000

5 K05 25,000,000 2,500,000 7,000,000 700,000 1,250,000 625,000 200,000 11,200,000

27,400,000 1,960,000 6,400,000 640,000 1,350,000 675,000 142,000 9,672,000

Rata-rata

Rata-rata

Biaya Jaring Gurita

Biaya Jaring Ikan Kakap

 Biaya Purse seine

Rata-rata



No Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln Biaya Opresional/tripABK Total Biaya

1 R01 30,000,000 250,000 6,000,000 50,000 250,000 20,833 100,000 7,613,333 16,734,167

2 R02 25,000,000 208,333 5,000,000 41,667 270,000 22,500 100,000 13,633,333 24,705,833

3 R03 15,000,000 125,000 6,000,000 50,000 260,000 21,667 90,000 25,366,667 36,003,333

4 R04 25,000,000 208,333 7,000,000 58,333 270,000 22,500 150,000 20,700,000 39,589,167

5 R05 30,000,000 250,000 5,000,000 41,667 280,000 23,333 130,000 13,100,000 27,455,000

6 R06 27,000,000 225,000 9,000,000 75,000 270,000 22,500 120,000 11,413,333 25,175,833

7 R07 25,000,000 208,333 5,000,000 41,667 250,000 20,833 130,000 19,766,667 35,117,500

8 R08 25,000,000 208,333 6,000,000 50,000 250,000 20,833 90,000 15,100,000 26,539,167

9 R09 28,000,000 233,333 8,000,000 66,667 270,000 22,500 85,000 18,933,333 28,775,833

10 R10 25,000,000 208,333 5,000,000 41,667 270,000 22,500 120,000 13,053,333 23,885,833

25,500,000 212,500 6,200,000 51,667 264,000 22,000 111,500 15,868,000 28,398,167

No Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln Biaya Opresional/tripABK Total Biaya

1 JC01 17,000,000 177,083 5,000,000 83,333 600,000 50,000 93,000 6,329,000 6,732,417

Biaya Jaring Cendro

Rata-rata

Biaya Pancing Rawai



Lampiran 4. Hasil Tangkapan

Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/tri

p Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

1 C01 Cumi-cumi 100 20,000 16 32,000,000 70 28,000 12 23,520,000 45 33,000 15 22,275,000 77,795,000 3,115

2 C02 Cumi-cumi 90 20,000 16 28,800,000 78 28,000 12 26,208,000 30 33,000 15 14,850,000 69,858,000 2,826

3 C03 Cumi-cumi 100 20,000 16 32,000,000 60 28,000 12 20,160,000 50 33,000 15 24,750,000 76,910,000 3,070

4 C04 Cumi-cumi 100 20,000 16 32,000,000 60 28,000 12 20,160,000 35 33,000 15 17,325,000 69,485,000 2,845

5 C05 Cumi-cumi 100 20,000 16 32,000,000 80 28,000 12 26,880,000 40 33,000 15 19,800,000 78,680,000 3,160

6 C06 Cumi-cumi 95 20,000 16 30,400,000 70 28,000 12 23,520,000 50 33,000 15 24,750,000 78,670,000 3,110

7 C07 Cumi-cumi 100 20,000 16 32,000,000 70 28,000 12 23,520,000 50 33,000 15 24,750,000 80,270,000 3,190

98 31,314,286 70 23,424,000 43 21,214,286 75,952,571

Rata2/trip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

1 PM01 Ikan Teri 1,786 2,800 10 50,008,000

2 PM02 Ikan Teri 714 2,800 7 13,994,400

3 PM03 Ikan Teri 1,071 2,800 7 20,991,600

4 PM04 Ikan Teri 714 2,800 10 19,992,000

5 PM05 Ikan Teri 625 2,800 10 17,500,000

6 PM06 Ikan Teri 1,429 2,800 10 40,012,000

7 PM07 Ikan Teri 1,250 2,800 7 24,500,000

8 PM08 Ikan Teri 1,071 2,800 8 23,990,400

9 PM09 Ikan Teri 750 2,800 7 14,700,000

9,410 25,200 76 225,688,400

1,046 2,800 8 25,076,489

Hasil Tangkapan Jaring Cumi-cumi

Rata-rata

Musim Paceklik 

Jumlah

Rata-rata

Respond

en
No

Pendapatan 

Kotor

Jenis Tangkapan

Musim Puncak 

No

Musim Sedang

Respond

en
Jenis Tangkapan

Musim Paceklik 

Hasil Tangkapan Pukat Mairo



Ikan Sunu Ikan Cakalang

Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/tri

p Harga

Jml 

Trip/m

usim Total (Rp) (Rp)

1 S01 Ikan Sunu 2 150,000 48 14,400,000 1 270,000 15 4,050,000 2 250,000 30 15,000,000 33,450,000

Ikan Cakalang 30 3,200 48 4,608,000 10 6,000 15 900,000 20 6,000 30 3,600,000 9,108,000

2 S02 Ikan Sunu 2 150,000 47 14,100,000 1 270,000 15 4,050,000 2 250,000 30 15,000,000 33,150,000

Ikan Cakalang 35 3,200 47 5,264,000 15 6,000 15 1,350,000 25 6,000 30 4,500,000 11,114,000

3 S03 Ikan Sunu 1 150,000 45 6,750,000 1 270,000 15 4,050,000 1 250,000 30 7,500,000 18,300,000

Ikan Cakalang 25 3,200 45 3,600,000 15 6,000 15 1,350,000 15 6,000 30 2,700,000 7,650,000

4 S04 Ikan Sunu 3 150,000 48 21,600,000 1 270,000 15 4,050,000 1 250,000 30 7,500,000 33,150,000

Ikan Cakalang 35 3,200 48 5,376,000 15 6,000 15 1,350,000 25 6,000 30 4,500,000 11,226,000

5 S05 Ikan Sunu 1 150,000 48 7,200,000 2 270,000 15 8,100,000 1 250,000 30 7,500,000 22,800,000

Ikan Cakalang 35 3,200 48 5,376,000 25 6,000 15 2,250,000 25 6,000 30 4,500,000 12,126,000

6 S06 Ikan Sunu 5 150,000 40 30,000,000 1 270,000 15 4,050,000 3 250,000 30 22,500,000 56,550,000

Ikan Cakalang 25 3,200 40 3,200,000 20 6,000 15 1,800,000 15 6,000 30 2,700,000 7,700,000

7 S07 Ikan Sunu 2 150,000 48 14,400,000 1 270,000 15 4,050,000 2 250,000 30 15,000,000 33,450,000

Ikan Cakalang 20 3,200 48 3,072,000 10 6,000 15 900,000 10 6,000 30 1,800,000 5,772,000

8 S08 Ikan Sunu 2 150,000 48 14,400,000 2 270,000 15 8,100,000 1 250,000 30 7,500,000 30,000,000

Ikan Cakalang 15 3,200 48 2,304,000 5 6,000 15 450,000 5 6,000 30 900,000 3,654,000

9 S09 Ikan Sunu 4 150,000 48 28,800,000 2 270,000 15 8,100,000 2 250,000 30 15,000,000 51,900,000

Ikan Cakalang 18 3,200 48 2,764,800 8 6,000 15 720,000 8 6,000 30 1,440,000 4,924,800

10 S10 Ikan Sunu 5 150,000 28 21,000,000 1 270,000 7 1,890,000 1 250,000 20 5,000,000 27,890,000

Ikan Cakalang 26 3,200 28 2,329,600 10 6,000 7 420,000 18 6,000 20 2,160,000 4,909,600

11 S11 Ikan Sunu 5 150,000 28 21,000,000 2 270,000 7 3,780,000 1 250,000 20 5,000,000 29,780,000

Ikan Cakalang 20 3,200 28 1,792,000 10 6,000 7 420,000 10 6,000 20 1,200,000 3,412,000

12 S12 Ikan Sunu 6 150,000 28 25,200,000 5 270,000 7 9,450,000 2 250,000 20 10,000,000 44,650,000

Ikan Cakalang 15 3,200 28 1,344,000 10 6,000 7 420,000 10 6,000 20 1,200,000 2,964,000

13 S13 Ikan Sunu 7 150,000 28 29,400,000 2 270,000 7 3,780,000 5 250,000 20 25,000,000 58,180,000

Ikan Cakalang 18 3,200 28 1,612,800 10 6,000 7 420,000 10 6,000 20 1,200,000 3,232,800

14 S14 Ikan Sunu 6 150,000 28 25,200,000 2 270,000 7 3,780,000 5 250,000 20 25,000,000 53,980,000

Ikan Cakalang 26 3,200 28 2,329,600 5 6,000 7 210,000 20 6,000 20 2,400,000 4,939,600

15 S15 Ikan Sunu 6 150,000 28 25,200,000 2 270,000 7 3,780,000 5 250,000 20 25,000,000 53,980,000

Ikan Cakalang 20 3,200 28 1,792,000 8 6,000 7 336,000 30 6,000 20 3,600,000 5,728,000

14 39 7 12 9 26 38,747,333 6,564,053

Hasil Tangkapan Pancing

No
Respond

en

Musim Sedang Musim Paceklik 

Jenis Tangkapan

Rata-rata

Musim Puncak 



Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/tri

p Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

1 PB01

Ikan Baronang 

(Siganus Sp ) 175 3,200 68 38,080,000 50 6,000 12 3,600,000 125 4,500 56 31,500,000 73,180,000

Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

1 T01 Ikan terbang 500 3,200 36 57,600,000 20 basket18,000

2 T02 Ikan terbang 625 3,200 30 60,000,000 25 basket18,750

3 T03 Ikan terbang 450 3,200 33 47,520,000 18 basket14,850

4 T04 Ikan terbang 625 3,200 28 56,000,000 25 basket17,500

5 T05 Ikan terbang 625 3,200 30 60,000,000 25 basket18,750

56,224,000 17,570

Hasil Tangkapan Pukat Baronang

No
Respond

en
Jenis Tangkapan

Musim Puncak 

No Jenis Tangkapan

Musim Paceklik

Musim Paceklik 

Hasil Tangkapan Jaring Ikan Terbang

Respond

en

Musim Sedang

Pendapatan 

Kotor

Rata-rata



Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/tri

p Harga

Jml 

Trip/m

usim Total Cakalang Tongkol

1 PS01 Cakalang 6,250 3,200 6 120,000,000 1,250 7,000 2 17,500,000 1,250 6,000 4 30,000,000 167,500,000

Tongkol 50 800 6 240,000 50 2,500 2 250,000 50 2,000 4 400,000 890,000

2 PS02 Cakalang 625 3,200 7 14,000,000 1,250 7,000 2 17,500,000 1,250 6,000 5 37,500,000 69,000,000

Tongkol 125 800 7 700,000 75 2,500 2 375,000 75 2,000 5 750,000 1,825,000

3 PS03 Cakalang 3,750 3,200 5 60,000,000 875 7,000 2 12,250,000 875 6,000 3 15,750,000 88,000,000

Tongkol 50 800 5 200,000 50 2,500 2 250,000 50 2,000 3 300,000 750,000

4 PS04 Cakalang 5,000 3,200 8 128,000,000 1,250 7,000 2 17,500,000 1,250 6,000 5 37,500,000 183,000,000

Tongkol 25 800 8 160,000 25 2,500 2 125,000 25 2,000 5 250,000 535,000

5 PS05 Cakalang 3,750 3,200 6 72,000,000 1,125 7,000 2 15,750,000 1,125 6,000 4 27,000,000 114,750,000

Tongkol 125 800 6 600,000 50 2,500 2 250,000 50 2,000 4 400,000 1,250,000

124,450,000 1,050,000

Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/tri

p Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

1 G01 Gurita 8 22,000 40 7,040,000 8 22,000 10 1,760,000 8 22,000 28 4,928,000 13,728,000 624

2 G02 Gurita 8 22,000 32 5,632,000 8 22,000 8 1,408,000 8 22,000 20 3,520,000 10,560,000 480

3 G03 Gurita 6 22,000 32 4,224,000 6 22,000 8 1,056,000 6 22,000 20 2,640,000 7,920,000 360

4 G04 Gurita 8 22,000 28 4,928,000 8 22,000 10 1,760,000 8 22,000 16 2,816,000 9,504,000 432

5 G05 Gurita 7 22,000 28 4,312,000 7 22,000 8 1,232,000 7 22,000 16 2,464,000 8,008,000 364

6 G06 Gurita 9 22,000 36 7,128,000 9 22,000 10 1,980,000 9 22,000 24 4,752,000 13,860,000 630

7 G07 Gurita 8 22,000 40 7,040,000 8 22,000 10 1,760,000 8 22,000 28 4,928,000 13,728,000 624

8 G08 Gurita 7 22,000 40 6,160,000 7 22,000 10 1,540,000 7 22,000 24 3,696,000 11,396,000 518

11,088,000 504

Musim Paceklik Musim SedangMusim Puncak 

Jenis Tangkapan

Hasil Tangkapan

Hasil Tangkapan Purse seine Ikan Cakalang

TOTAL No

Musim Sedang

Hasil Tangkapan Jaring Gurita

Musim Paceklik 

No
Respond

en

Rata-rata

Rata-rata

Respond

en
Jenis Tangkapan

Musim Puncak 



Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

1 K01 Ikan Kakap 50 25,000 48 60,000,000 75 25,000 16 30,000,000

2 K02 Ikan Kakap 75 25,000 40 75,000,000 50 25,000 8 10,000,000

3 K03 Ikan Kakap 75 25,000 52 97,500,000 50 25,000 12 15,000,000

4 K04 Ikan Kakap 100 25,000 32 80,000,000 75 25,000 8 15,000,000

5 K05 Ikan Kakap 75 25,000 32 60,000,000 50 25,000 8 10,000,000

Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

1 R01 Ikan Kakap Merah 10 25,000 60 15,000,000 8 35,000 28 7,840,000

2 R02 Ikan Kakap Merah 15 25,000 68 25,500,000 11 35,000 40 15,400,000

3 R03 Ikan Kakap Merah 25 25,000 68 42,500,000 20 35,000 48 33,600,000

4 R04 Ikan Kakap Merah 15 25,000 76 28,500,000 20 35,000 48 33,600,000

5 R05 Ikan Kakap Merah 15 25,000 60 22,500,000 10 35,000 48 16,800,000

6 R06 Ikan Kakap Merah 13 25,000 64 20,800,000 8 35,000 48 13,440,000

7 R07 Ikan Kakap Merah 25 25,000 68 42,500,000 10 35,000 48 16,800,000

8 R08 Ikan Kakap Merah 15 25,000 76 28,500,000 10 35,000 48 16,800,000

9 R09 Ikan Kakap Merah 25 25,000 64 40,000,000 10 35,000 48 16,800,000

10 R10 Ikan Bambangan 15 25,000 60 22,500,000 17 35,000 28 16,660,000

47,604,000 #REF!

Hasil Tangkapan Pancing Rawai

No

Hasil Tangkapan Jaring Ikan Kakap

Jenis Tangkapan

Nama 

Respond

en

Jenis Tangkapan

Musim Puncak (April-Juli) Musim Paceklik (Nop-Maret)

No

Rata-rata

Musim Puncak Musim Paceklik 

70,000,000

Respond

en

59,300,000

TOTAL

(Rp)

TOTAL 

22,840,000

40,900,000

90,000,000

85,000,000

112,500,000

95,000,000

45,300,000

90,500,000

56,800,000

39,160,000

47,604,000Rata-rata

76,100,000

62,100,000

39,300,000

34,240,000



Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/tri

p Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

1 JC01 Ikan Cendro 100 3,000 30 9,000,000 75 3,000 30 6,750,000 37 3,000 30 3,330,000 19,080,000

Rata2/trip 

(ekor) Harga/ekor

Jml 

Trip/m

usim Total

1 PH01 Ikan Hiu 1 5,500,000 10 55,000,000

2 PH02 Ikan Hiu 1 4,000,000 6 24,000,000

39,500,000

Jenis Tangkapan

Musim Puncak 

Musim Paceklik 

TOTAL No
Respond

en
Jenis Tangkapan

Musim Puncak 

No

 

Respond

en

Hasil Tangkapan Jaring Ikan Cendro

Musim Sedang

Hasil Tangkapan Pancing Hiu

Rata-rata



Lampiran 5. Pendapatan Bersih

No Responden TR TC π

1 C01 77,795,000 21,014,286 56,780,714

2 C02 69,858,000 23,357,143 46,500,857

3 C03 76,910,000 20,857,143 56,052,857

4 C04 69,485,000 20,957,143 48,527,857

5 C05 78,680,000 21,157,143 57,522,857

6 C06 78,670,000 20,657,143 58,012,857

7 C07 80,270,000 20,957,143 59,312,857

75,952,571 21,279,592 54,672,980

No Nama Responden TR TC π

1 S01 42,558,000 4,114,167 38,443,833

2 S02 44,264,000 4,172,500 40,091,500

3 S03 25,950,000 4,892,500 21,057,500

4 S04 44,376,000 4,164,167 40,211,833

5 S05 34,926,000 5,514,167 29,411,833

6 S06 64,250,000 4,022,500 60,227,500

7 S07 39,222,000 4,172,917 35,049,083

8 S08 33,654,000 4,133,333 29,520,667

9 S09 56,824,800 5,388,333 51,436,467

10 S10 32,799,600 19,860,952 12,938,648

Rata-rata

Pendapatan Bersih Jaring cumi-cumi

Pendapatan Bersih Alat tangkap pancing

10 S10 32,799,600 19,860,952 12,938,648

11 S11 33,192,000 19,860,952 13,331,048

12 S12 47,614,000 14,314,167 33,299,833

13 S13 61,412,800 17,764,167 43,648,633

14 S14 58,919,600 19,814,167 39,105,433

15 S15 59,708,000 19,772,917 39,935,083

45,311,387 10,130,794 35,180,593

No  Responden TR TC π

1 PM01 50,008,000 25,836,000 24,172,000

2 PM02 13,994,400 11,031,467 2,962,933

3 PM03 20,991,600 13,363,867 7,627,733

4 PM04 19,992,000 16,580,667 3,411,333

5 PM05 17,500,000 15,750,000 1,750,000

6 PM06 40,012,000 22,670,667 17,341,333

7 PM07 24,500,000 14,825,000 9,675,000

8 PM08 23,990,400 15,630,133 8,360,267

9 PM09 14,700,000 11,266,667 3,433,333

25,076,489 16,328,274 8,748,215Rata-rata

Rata-rata

Pendapatan Bersih Pukat Mairo



No  Responden TR TC π

1 B01 73,180,000 45,606,944 27,573,056

No Responden TR TC π

1 H01 55,000,000 580,556 54,419,444

2 H02 24,000,000 680,556 23,319,444

39,500,000 630,556 38,869,444

No Responden TR TC π

1 T01 57,600,000 33,925,000 23,675,000

2 T02 60,000,000 32,725,000 27,275,000

3 T03 47,520,000 29,544,167 17,975,833

4 T04 56,000,000 30,589,583 25,410,417

5 T05 60,000,000 32,766,667 27,233,333

56,224,000 31,910,083 24,313,917

No Responden TR TC π

1 PS01 168,390,000 65,213,333 103,176,667

2 PS02 70,825,000 32,975,000 37,850,000

3 PS03 88,750,000 38,666,667 50,083,333

4 PS04 183,535,000 70,539,444 112,995,556

Pendapatan Bersih Purse Seine

Pendapatan Bersih Pukat Baronang

Pendapatan Bersih Pancing Hiu

Rata-rata

Pendapatan Bersih Jaring Ikan Terbang

Rata-rata

4 PS04 183,535,000 70,539,444 112,995,556

5 PS05 116,000,000 47,800,000 68,200,000

125,500,000 51,038,889 74,461,111

No  Responden TR TC π

1 G01 13,728,000 4,163,889 9,564,111

2 G02 10,560,000 3,868,889 6,691,111

3 G03 7,920,000 3,211,444 4,708,556

4 G04 9,504,000 4,041,111 5,462,889

5 G05 8,008,000 2,861,111 5,146,889

6 G06 13,860,000 3,803,333 10,056,667

7 G07 13,728,000 4,128,000 9,600,000

8 G08 11,396,000 4,701,111 6,694,889

11,044,000 3,725,397 7,318,603

Rata-rata

Pendapatan Bersih Pancing Gurita

Rata-rata



No Responden TR TC π

1 K01 90,000,000 8,600,000 81,400,000

2 K02 85,000,000 8,160,000 76,840,000

3 K03 112,500,000 12,700,000 99,800,000

4 K04 95,000,000 7,700,000 87,300,000

5 K05 70,000,000 11,200,000 58,800,000

90,500,000 9,672,000 80,828,000

No Responden TR TC π

1 R01 22,840,000 16,734,167 6,105,833

2 R02 40,900,000 24,705,833 16,194,167

3 R03 76,100,000 36,003,333 40,096,667

4 R04 62,100,000 39,589,167 22,510,833

5 R05 39,300,000 27,455,000 11,845,000

6 R06 34,240,000 25,175,833 9,064,167

7 R07 59,300,000 35,117,500 24,182,500

8 R08 45,300,000 26,539,167 18,760,833

9 R09 56,800,000 28,775,833 28,024,167

10 R10 39,160,000 23,885,833 15,274,167

47,604,000 28,398,167 19,205,833

No  Responden TR TC π

1 JC01 19,080,000 6,732,417 12,347,583

Pendapatan Bersih Jaring Ikan Cendro

Total

Pendapatan Bersih Jaring Ikan Kakap

Pendapatan Bersih Pancing Rawai

Rata-rata

1 JC01 19,080,000 6,732,417 12,347,583



Lampiran 6. Identitas Responden dan Nilai WTP Pulau Kapoposang

No  Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 S01 41 SD 3 24 35,000,000

2 S02 56 SD 3 37 40,000,000

3 S03 25 SD 5 10 9,000,000

4 S04 47 SD 4 32 8,000,000

5 S05 50 SD 3 37 12,000,000

6 S06 50 SD 5 34 50,000,000

7 S07 30 SD 3 15 15,000,000

8 S08 40 SD 4 25 34,000,000

9 S09 32 SD 4 20 25,000,000

10 S10 39 SD 4 32 7,000,000

11 S11 43 SD 3 15 15,000,000

22,727,273

No Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 PM01 50 SD 5 34 20,000,000

2 PM02 40 SD 3 25 34,000,000

27,000,000

No  Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 PB01 50 SD 5 34 20,000,000

No  Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 PH01 20 SD 0 1 30,000,000

2 PH02 21 SD 0 1 15,000,000

22,500,000

No Responden Umur Pendidikan Tanggungan Pengalaman WTP

1 T01 50 SD 5 34 20,000,000

2 T02 40 SD 3 25 34,000,000

3 T03 47 SD 4 32 20,000,000

4 T04 32 SD 4 20 34,000,000

5 T05 36 SD 4 15 24,000,000

26,400,000

Rata-rata

Rata-rata

Identitas Responden Pancing Sunu & Cakalang

Rata-rata

Rata-rata

Identitas Responden Pukat Ikan Terbang

Identitas Responden Pukat Mairo

Identitas Responden Pukat Baronang

Identitas Responden Pancing Hiu



Lampiran 7. Hasil Tangkapan Nelayan Pulau Kapoposang

Rata2/trip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

1 PM01 Ikan Teri 1,786 2,800 10 50,008,000

2 PM02 Ikan Teri 714 2,800 7 13,994,400

2,500 5,600 17 64,002,400

1,250 2,800 9 32,001,200

Ikan Sunu Ikan Cakalang

Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total (Rp) (Rp)

1 S01 Ikan Sunu 2 150,000 48 14,400,000 1 270,000 15 4,050,000 2 250,000 30 15,000,000 33,450,000

Ikan Cakalang 30 3,200 48 4,608,000 10 6,000 15 900,000 20 6,000 30 3,600,000 9,108,000

2 S02 Ikan Sunu 2 150,000 47 14,100,000 1 270,000 15 4,050,000 2 250,000 30 15,000,000 33,150,000

Ikan Cakalang 35 3,200 47 5,264,000 15 6,000 15 1,350,000 25 6,000 30 4,500,000 11,114,000

3 S03 Ikan Sunu 1 150,000 45 6,750,000 1 270,000 15 4,050,000 1 250,000 30 7,500,000 18,300,000

Ikan Cakalang 25 3,200 45 3,600,000 15 6,000 15 1,350,000 15 6,000 30 2,700,000 7,650,000

4 S04 Ikan Sunu 3 150,000 48 21,600,000 1 270,000 15 4,050,000 1 250,000 30 7,500,000 33,150,000

Ikan Cakalang 35 3,200 48 5,376,000 15 6,000 15 1,350,000 25 6,000 30 4,500,000 11,226,000

5 S05 Ikan Sunu 1 150,000 48 7,200,000 2 270,000 15 8,100,000 1 250,000 30 7,500,000 22,800,000

Ikan Cakalang 35 3,200 48 5,376,000 25 6,000 15 2,250,000 25 6,000 30 4,500,000 12,126,000

6 S06 Ikan Sunu 5 150,000 40 30,000,000 1 270,000 15 4,050,000 3 250,000 30 22,500,000 56,550,000

Ikan Cakalang 25 3,200 40 3,200,000 20 6,000 15 1,800,000 15 6,000 30 2,700,000 7,700,000

7 S07 Ikan Sunu 2 150,000 48 14,400,000 1 270,000 15 4,050,000 2 250,000 30 15,000,000 33,450,000

Ikan Cakalang 20 3,200 48 3,072,000 10 6,000 15 900,000 10 6,000 30 1,800,000 5,772,000

8 S08 Ikan Sunu 2 150,000 48 14,400,000 2 270,000 15 8,100,000 1 250,000 30 7,500,000 30,000,000

Ikan Cakalang 15 3,200 48 2,304,000 5 6,000 15 450,000 5 6,000 30 900,000 3,654,000

Respond

en
Jenis Tangkapan

Musim Paceklik 

Musim Puncak 

Jumlah

Rata-rata

No
Respond

en

Hasil Tangkapan Pukat Mairo

Jenis Tangkapan

Musim Paceklik 

No

Hasil Tangkapan Pancing

Musim Sedang



9 S09 Ikan Sunu 4 150,000 48 28,800,000 2 270,000 15 8,100,000 2 250,000 30 15,000,000 51,900,000

Ikan Cakalang 18 3,200 48 2,764,800 8 6,000 15 720,000 8 6,000 30 1,440,000 4,924,800

10 S10 Ikan Sunu 5 150,000 28 21,000,000 1 270,000 7 1,890,000 1 250,000 20 5,000,000 27,890,000

Ikan Cakalang 26 3,200 28 2,329,600 10 6,000 7 420,000 18 6,000 20 2,160,000 4,909,600

11 S11 Ikan Sunu 5 150,000 28 21,000,000 2 270,000 7 3,780,000 1 250,000 20 5,000,000 29,780,000

Ikan Cakalang 20 3,200 28 1,792,000 10 6,000 7 420,000 10 6,000 20 1,200,000 3,412,000

33,674,545 7,417,855

Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

1 PB01

Ikan Baronang 

(Siganus Sp ) 175 3,200 68 38,080,000 50 6,000 12 3,600,000 125 4,500 56 31,500,000 73,180,000

Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

1 T01 Ikan terbang 500 3,200 36 57,600,000 20 basket18,000

2 T02 Ikan terbang 625 3,200 30 60,000,000 25 basket18,750

3 T03 Ikan terbang 450 3,200 33 47,520,000 18 basket14,850

4 T04 Ikan terbang 625 3,200 28 56,000,000 25 basket17,500

5 T05 Ikan terbang 625 3,200 30 60,000,000 25 basket18,750

56,224,000 17,570

Rata2/trip 

(Kg) Harga/kg

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

Rata2/t

rip Harga

Jml 

Trip/m

usim Total

1 JC01 Ikan Cendro 100 3,000 30 9,000,000 75 3,000 30 6,750,000 37 3,000 30 3,330,000 19,080,000

TOTAL No
Respond

en
Jenis Tangkapan

Musim Puncak Musim Sedang

No
Respond

en

No

Musim Paceklik 

Musim Paceklik 

Respond

en
Jenis Tangkapan

Musim Paceklik

Jenis Tangkapan

Musim Puncak Musim Sedang

Rata-rata

Hasil Tangkapan Pukat Baronang

Hasil Tangkapan Jaring Ikan Cendro

Pendapatan 

Kotor

Rata-rata

Hasil Tangkapan Jaring Ikan Terbang



Rata2/trip 

(ekor) Harga/ekor

Jml 

Trip/m

usim Total

1 PH01 Ikan Hiu 1 5,500,000 10 55,000,000

2 PH02 Ikan Hiu 1 4,000,000 6 24,000,000

39,500,000

No Jenis Tangkapan

Musim Puncak 

Rata-rata

 

Respond

en

Hasil Tangkapan Pancing Hiu



Lampiran 8. Biaya yang Dikeluarkan Nelayan Pulau Kapoposang

No  Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 S01 20,000,000 166,667 5,000,000 41,667 70,000 5,833 50,000 4,114,167

2 S02 27,000,000 225,000 5,000,000 41,667 70,000 5,833 50,000 4,172,500

3 S03 25,000,000 208,333 7,000,000 58,333 70,000 5,833 60,000 4,892,500

4 S04 30,000,000 250,000 7,000,000 58,333 70,000 5,833 50,000 4,164,167

5 S05 25,000,000 208,333 6,000,000 50,000 70,000 5,833 70,000 5,514,167

6 S06 25,000,000 208,333 7,000,000 58,333 70,000 5,833 50,000 4,022,500

7 S07 27,000,000 225,000 5,000,000 41,667 75,000 6,250 50,000 4,172,917

8 S08 20,000,000 166,667 7,000,000 58,333 100,000 8,333 50,000 4,133,333

9 S09 5,750,000 575,000 5,000,000 83,333 50,000 50,000 60,000 5,388,333

10 S10 25,000,000 297,619 7,000,000 58,333 60,000 5,000 250,000 19,860,952

11 S11 30,000,000 250,000 7,000,000 58,333 70,000 5,833 200,000 14,314,167

23,613,636 252,814 6,181,818 55,303 70,455 10,038 85,455 6,795,427

No Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln ABK Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 PM01 20,000,000 166,667 7,000,000 58,333 2,500,000 208,333 16,502,667 500,000 25,836,000

2 PM02 21,000,000 175,000 8,000,000 66,667 2,300,000 191,667 4,498,133 500,000 11,031,467

20,500,000 170,833 7,500,000 62,500 2,400,000 200,000 10,500,400 500,000 18,433,733

No Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln ABK Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 PB01 20,000,000 111,111 7,000,000 58,333 2,500,000 104,167 11,333,333 250,000 45,606,944

Biaya Pancing Sunu & Cakalang

Rata-rata

Rata-rata

Biaya Pukat Mairo

Biaya Pukat Baronang



No  Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 PH01 20,000,000 166,667 7,000,000 38,889 150,000 75,000 60,000 580,556

2 PH02 20,000,000 166,667 7,000,000 38,889 150,000 75,000 80,000 680,556

20,000,000 166,667 7,000,000 38,889 150,000 75,000 70,000 630,556

No  Responden Kapal Penyusutan/bln Mesin Penyusutan/bln Alat Tangkap Penyusutan/bln ABK Biaya Opresional/tripTotal Biaya

1 T01 20,000,000 166,667 7,000,000 58,333 2,500,000 2,500,000 13,200,000 500,000 33,925,000

2 T02 20,000,000 166,667 7,000,000 58,333 2,500,000 2,500,000 15,000,000 500,000 32,725,000

3 T03 18,000,000 150,000 6,500,000 54,167 2,500,000 2,500,000 10,340,000 500,000 29,544,167

4 T04 5,750,000 47,917 5,000,000 41,667 2,500,000 2,500,000 14,000,000 500,000 30,589,583

5 T05 25,000,000 208,333 7,000,000 58,333 2,500,000 2,500,000 15,000,000 500,000 32,766,667

17,750,000 147,917 6,500,000 54,167 2,500,000 2,500,000 13,508,000 500,000 31,910,083

Biaya Pancing Hiu

Rata-rata

Biaya Jaring Ikan Terbang

Rata-rata



Lampiran 9. Pendapatan Bersih Nelayan Pulau Kapoposang

No Nama Responden TR TC π

1 S01 42,558,000 4,114,167 38,443,833

2 S02 44,264,000 4,172,500 40,091,500

3 S03 25,950,000 4,892,500 21,057,500

4 S04 44,376,000 4,164,167 40,211,833

5 S05 34,926,000 5,514,167 29,411,833

6 S06 64,250,000 4,022,500 60,227,500

7 S07 39,222,000 4,172,917 35,049,083

8 S08 33,654,000 4,133,333 29,520,667

9 S09 56,824,800 5,388,333 51,436,467

10 S10 32,799,600 19,860,952 12,938,648

11 S11 33,192,000 19,860,952 13,331,048

41,092,400 7,299,681 33,792,719

No  Responden TR TC π

1 PM01 50,008,000 25,836,000 24,172,000

2 PM02 13,994,400 11,031,467 2,962,933

32,001,200 18,433,733 13,567,467

Pendapatan Bersih Alat tangkap pancing

Rata-rata

Pendapatan Bersih Pukat Mairo

Rata-rata

Pendapatan Bersih Pukat Baronang

No  Responden TR TC π

1 B01 73,180,000 45,606,944 27,573,056

No Responden TR TC π

1 H01 55,000,000 580,556 54,419,444

2 H02 24,000,000 680,556 23,319,444

39,500,000 630,556 38,869,444

No Responden TR TC π

1 T01 57,600,000 33,925,000 23,675,000

2 T02 60,000,000 32,725,000 27,275,000

3 T03 47,520,000 29,544,167 17,975,833

4 T04 56,000,000 30,589,583 25,410,417

5 T05 60,000,000 32,766,667 27,233,333

56,224,000 31,910,083 24,313,917

Pendapatan Bersih Pancing Hiu

Rata-rata

Pendapatan Bersih Jaring Ikan Terbang

Rata-rata

Pendapatan Bersih Pukat Baronang



Lampiran  10. 

Perhitungan Valuasi Ekonomi Ekosistem Terumbu Karang Pulau 
Kapoposang 

A. Manfaat Langsung 

1. Manfaat Langsung Perikanan Terumbu 

No 

Jenis Alat 

Tangkap 

Jml 

Smpl 

Jml 

Pls 

Pendapatan 

Kotor Rata-

rata (Rp) 

Pengeluaran 

Rata-rata 

(Rp) 

Pendapatan 

Bersih Rata-

rata (Rp) 

Total 

Pendapatan 

Kotor  (Rp) 

Total 

Pengeluaran  

(Rp) 

Total 

pendapatan 

bersih (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 (5-6) 8 (4 x 5) 9 (4 x 6) 10 (8-9) 

1 Pancing  11 110 41,092,400 7,299,681 33,792,719 4,520,164,000 802,964,881 3,717,199,119 

2 Pukat mairo 2 20 32,001,200 18,433,733 13,567,467 640,024,000 368,674,667 271,349,333 

3 

Pukat 

baronang 1 1 73,180,000 45,606,944 27,573,056 73,180,000 45,606,944 27,573,056 

4 Pancing Hiu 2 7 39,500,000 630,556 38,869,444 276,500,000 4,413,889 272,086,111 

5 

Jaring Ikan 

Terbang 5 5 56,224,000 31,910,083 24,313,917 281,120,000 159,550,417 121,569,583 

Total 24 523 241,997,600 103,880,997 138,116,603 5,790,988,000 1,381,210,798 4,409,777,202 

 

2.  Manfaat Langsung Pariwisata 

Biaya yang dikeluarkan wisatawan selama melakukan wisata Diving di TWP 
Kapoposang Kabupaten pangkep 

No Paket Wisata Biaya/Orang Keterangan 
1 1 malam 2 hari 2,000,000 Transportasi, Komsumsi, 

penginapan, Tabung, 
Weightbelet, gaet 

2 2 malam 3 hari 2,500,000 

3 3 malam 4 hari 3,000,000 
Sumber: MDC (Makassar Diving Club), 2012 

 Berdasarkan Tabel di atas dapat diketahui bahwa biaya yang 

dikeluarkan wisatawan beraneka ragam tergantung lama kunjungan 

berdasarkan paket yang dipilih, setiap penambahan waktu satu malam akan 

dikenakan biaya Rp 500.000,-/orang. Rata-rata wisatawan yang berkunjung 

ke wilaya TWP Kapoposang memilih paket 1 yaitu sebesar Rp 2.000.000,-  

per orang dengan frekuensi kunjungan 2 kali dalam setahun. 

NML Pariwisata   = Jumlah wisatawan x biaya  

   = 281 x Rp 2,000,000,- 

   = Rp 562,000,000,- 



3. Manfaat Langsung Karang 

Jumlah Rumah Pulau kapoposang 

No Jenis Rumah Jumlah 
Biaya Rata-rata 

Pembuatan  Total Biaya 
1 Permanen 6 15,240,000 91,440,000 

2 Semi permanen 27 12,040,000 325,080,000 

TOTAL  416,520,000 
 

4.  Manfaat Langsung Penelitian  

Nilai Rata-rata Manfaat Penelitian pada TWP Kapoposang 

No Komponen Biaya Satuan Harga Rata-rata 

1 2 3 4 

1 Biaya transportasi  1 kali  Rp      650,000  

2 Biaya penginapan 4 mlm  Rp       341,667  

3 Biaya konsumsi 4 hari  Rp       215.000  

4 Biaya Sewa alat Selam 4 hari Rp       916.667 

5 Biaya Pembuatan Laporan 1 Kali Rp        250.000 

5 Biaya lain-lain 1 kali Rp        450,000  

Biaya Rata-rata per Orang/kunjungan Rp  2,823,334  

Biaya rata-rata per oarang (3 kali kunjungan/tahun) Rp   8,470,000 

Total Biaya (31 Orang) Peneliti Rp 262,570,000 

 

5. Total Nilai Ekonomi Manfaat Langsung Terumbu Karang 

Total Nilai Manfaat Langsung Ekosistem Terumbu Karang  pada Perairan 
TWP  Kapoposang Kabupaten Pangkep 

No Jenis Manfaat Nilai    
(Rp/tahun) 

Nilai              
(Rp/ 

ha/tahun) 

Nilai         
(%) 

1 2 3 4 5 

1 Manfaat Langsung Perikanan 4,409,777,202 179,888,407 78.04 

2 Manfaat Langsung Pariwisata 562,000,000 22,925,713 9.95 

3 Manfaat Langsung Pemanfaatan 
Karang 

416,520,000 16,991,135 7.37 

4 Manfaat Langsung Penelitian 262,570,000 10,711,040 4.65 
Total Nilai Ekonomi 5,650,867,202 230,516,322 100 

Sumber : Data Primer Setelah Diolah, 2012 



B. Manfaat Tak Langsung 

1. Pelindung Pantai 

Biaya Pembuatan Breakwater Kecamatan Liukang Tupabbiring 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sumber : Dinas PU Kabupaten Pangkep, 2011. 
 

 Panjang garis pantai pulau kapoposang adalah 4.748 m. Breakwater 

yang dibangun adalah hanya 8,55% dari panjang garis pantai suatu pulau 

yaitu 406 m, jadi biaya pembuatan penahan ombak yaitu sebesar Rp 

4,301,691,561. 

 

 

 

No Uraian Satuan Harga (Rp) 

  BAHAN     

1 Tanah Timbunan m³ 60.000 

2 Batu Belah Gunung m³ 100.000 

3 Semen portland Zak 48.000 

4 pasir pasang m³ 95.000 

5 pasir beton m³ 125.000 

6 Kerikil m³ 90.000 

7 besi beton Kg 10.000 

8 kawat beton Kg 15.000 

9 paku biasa Kg 18.000 

10 kayu Kls 1 m³ 9.750.000 

11 paku biasa Kg 15.000 

  UPAH KERJA     

1 Pekerja oh 38.000 

2 Tukang oh 60.000 

3 Kepala Tukang oh 65.000 

4 Mandor oh 55.000 

5 Operator jam 15.000 

6 Pembantu Operator jam 7.500 

7 Buruh Lapangan oh 30.000 

TOTAL 10.596.500 



2. Nilai Serapan Karbon 

NMTL (Penyerap Karbon) = Luas Terumbu Karang x Nilai Serapan Karbon 

yang Ada 

• 24.51 ha x 10.000 m2/ha x  2500 gr/m²/tahun x 1/1.000.000 ton/gr = 

612.75 ton/tahun 

• Nilai karbon US$ 10 per ton (nilai tukar, US$ 1= Rp 9.462,- ) 

Berdasarkan perhitungan tersebut maka nilai serapan karbon TWP 

Kapoposang senilai : 

28.900 x 10 x Rp 9.462,- = Rp 57,978,405,- /tahun. 

Manfaat tak langsung = manfaat terumbu karang sebagai pelindung pantai + 

nilai serapan karbon 

 = Rp 4,301,691,561 +  Rp 57,978,405 

 = Rp 4,359,669,966 

C.  Manfaat Pilihan 

MP = (Nb x L) 

Keterangan : 

MP = Manfaat Pilihan 

Nb = Nilai Keanekaragaman Hayati Terumbu Karang  

L = Luas Kawasan Terumbu Karang (ha) 

 
Jadi, MP = Rp 493,696,- per ha x 24.1396 ha  = Rp 11,917,624,- 

 

 

 

 



D. Manfaat Keberadaan  

No Jenis Alat Tangkap Jml 
Smpl 

Jml 
Pls 

WTP Rata-
rata Total WTP 

1 2 3 4 5 (4 x 5) 
1 Pancing  11 110 22,727,273 2,500,000,000 

2 Pukat mairo 2 20 27,000,000 540,000,000 

3 Pukat baronang 1 1 20,000,000 20,000,000 

4 Pancing Hiu 2 7 22,500,000 157,500,000 

5 Jaring Ikan Terbang 5 5 26,400,000 132,000,000 
Total 24 147   3,349,500,000 

Sumber: Data primer setelah diolah, 2012 

 
E. Nilai Warisan 

Perkiraan nilai warisan terumbu karang pada kawasan TWP adalah 

sebesar 10 % x Rp 5,650,867,202,- adalah Rp 565,086,720,-/tahun. 

 
F. Total Nilai Ekonomi Ekosistem Terumbu Karang di Pulau 

Kapoposang 

No. Jenis Manfaat Nilai (Rp/Tahun) Nilai 
(Rp/ha/Tahun) 

Nilai 
(%) 

Luas Terumbu Karang  24.51   
1 Manfaat Langsung 5,650,867,202 230,553,537 40.72 

2 Manfaat tidak langsung 4,301,691,561 175,507,612 30.99 

3 Manfaat Pilihan 11,917,624 486,235 0.09 
4 Manfaat Keberadaan 3,349,500,000 136,658,507 24.13 
5 Manfaat Warisan 565,086,720 23,055,354 4.07 

TOTAL 13,879,063,107 566,261,269 100 
Sumber: Data primer setelah diolah, 2012 

 

 

 

 

 



Lampiran 11  
Gambar Jenis Alat Tangkap yang beroperasi di TWP Kapoposang 
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Gambar Pada Saat Wawancara Dengan Masyarakat 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kapal Nelayan 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



Lampiran 12. 

Penginapan yang Berada di Pulau Kapoposang 

 


